et coadunasti quippe quosdam latrunculos et vis conflingere cum multitudine Persarum. Quin immo si adunare homines totius mundi potueris, non preuales resistere plenitudini Persarum, quia multitudini Persarum  
 5 coequantur stelle celi et arena, que est in litore maris. Unde oportet te iam penitere in hoc, quod operatus es; quapropter precipio tibi tornare gressum et redire ad matrem tuam et requiescere in sinu illius. Ecce tibi dirigo pilam ludricam et zocani, cum quo laudas, et  
 10 cantram auream, cum qua exerceas et cogites iocandi causam. Cognosco itaque, quia pauper es et miserime indiges; tantus enim thesaurus requiescit in Persida, qui vincit claritatem solis. Tu autem vade citius et respisce ab hac stultitia et demoniaca gloria, quam  
 15 habes, quia, si in ipsa perservare volueris, dirigo ad te milites, qui te apprehendant non quomodo filium Philippi, sed quomodo principem latronum et cruci te affligi precipiam'.

**XXX.** Venientes autem ipsi missi Darii imperatoris  
 20 ad Alexandrum obtulerunt ei epistolam una cum cantra aurea et pila et zocani. Alexander itaque precepit ipsam epistolam legere coram omnibus suis militibus. Milites ergo eius audientes epistolam tristati sunt valde, videns autem eos Alexander tristes effectos dixit:

|| 3<sup>4</sup> Persarum. *GS* | 4-5 Persarum...que] multitudo persarum coequanda non est. eciam et harene que *S*

y que has juntado a un montón de ladronzuelos y «con ellos» quieres enfrentarte a la multitud de los persas. Pero ni aunque pudieras juntar a los hombres de todo el mundo, serías capaz de resistir al conjunto de los persas, porque la multitud de los persas es igual al número de las estrellas del cielo y a la arena que está a la orilla del mar. De ahí que ya es el momento de que te arrepientas de lo que has emprendido. Por ello, te ordeno que tornes tus pasos y te dirijas hacia tu madre y descansas en su seno. Te estoy enviando una pelota y una *zocani* para jugar con ella, y una cajita de oro para que te ejercites y pienses bien la causa de tu juego. Pues conozco cuán pobre eres y cuán miserablemente necesitado estás; tan grande es, en cambio, el tesoro que guarda la Persia, que opaca la brillantez del sol. Tú, ándate rápido y desiste de esta locura, de la demoniaca vanagloria que te invade, porque si quieres perseverar en ella, estoy dispuesto a enviarte soldados que te aprehendan no como a un hijo de Filipo, sino como a un cabecilla de ladrones y ordenaré que te crucifiquen”.

**XXX.** Al llegar, entonces, los heraldos del rey Darío frente a Alejandro, le ofrecieron la carta junto con la cajita de oro y la pelota y la *zocani*. Alejandro ordenó entonces leer la carta frente a todos sus soldados. Cuando los soldados escucharon la carta, se afligieron mucho y Alejandro, al verlos entristecidos, dijo:

2 'O commilitones fortissimi, quare turbati estis in  
 verbis epistole Darii? Et non scitis, quia canis, qui  
 multum latrat, nullum effectum facit? Nos itaque cre-  
 damus, ut in aliquo veritatem dicat epistola, id est  
 5 de multitudine auri, quam se dixit habere. Proinde  
 oportet nos strenue et fortiter pugnare cum illis et  
 non invacuum, quia multitudo auri illorum compellit  
 nos pugnare cum illis'. 3 Et hec dicens precepit militi-  
 bis suis, ut apprehenderent ipsos missos Darii et cruci  
 10 eos figerent; at illi ceperunt vociferare ad Alexandrum  
 et dicere: 'Domine rex, nos qualem culpam habemus?'  
 Quibus Alexander respondit: 'Dicta imperatoris vestri  
 compellunt me hoc facere, qui direxit vos quasi ad latronem'.  
 At illi respondentes dixerunt: 'Proinde scripsit nos-  
 ter imperator hoc, quia nescit vos neque magnitudi-  
 15 nem vestram. Dimitte nos tornare gressum: per nos  
 erit diffamatum nomen tuum'. 4 Audiens autem hec  
 Alexander precepit illos dimittere et iussit eos invitari  
 ad convivium suum. Seditibus enim cum eo et con-  
 vivantibus, dixerunt ad Alexandrum: 'Domine rex, si  
 20 placet vestre potestati, precipe, ut veniant nobiscum  
 mille equites, et trademus vobis Darium'. Quibus  
 Alexander respondit: 'Letatur animus vester in hoc, in  
 quibus sedetis, quia traditione vestri imperatoris non  
 dabitur vobis nec unus mille'.

XXX 3 <sup>15</sup> vestram] tuam. S | <sup>15</sup> Dimitte nos tornare gressum] tuam, sed  
 ex quo nos venimus et vidimus inenarrabilem gloriam et magnitudinem  
 vestram. et dimittite nos tornare gressus S

2 “¡Oh, esforzadísimos comilitones! ¿Por qué quedáis perplejos con las palabras de la carta de Darío? ¿Qué no sabéis que un perro que ladra mucho, no muerde? Nosotros, más bien, creemos que en algo dice verdad la carta, a saber, cuando habla de la cantidad de oro que dice que hay. Por eso, es necesario que combatamos denodada y valientemente contra ellos y no sin razón, porque nos compele a luchar contra ellos la cantidad de oro que poseen”. 3 Y diciendo esto, ordenó a sus soldados que aprehendieran a los heraldos de Darío y que los crucificaran. Pero éstos comenzaron a dar voces a Alejandro y a decir: “¡Rey y señor! ¿Qué culpa tenemos nosotros?”. Alejandro les respondió: “Las cosas que ha dicho vuestro rey me obligan a hacer esto, pues os ha enviado como si os dirigiérais a un ladrón.” Pero ellos, al responderle, dijeron: “Nuestro rey escribió esto porque no os conoce ni a vos ni vuestro poder. Permite que tornemos nuestros pasos: a través de nosotros se difundirá la fama de tu nombre”. 4 Al oír esto, Alejandro, ordenó que los soltaran y ordenó que fueran invitados a su banquete. Sentados, entonces, en su compañía y la de otros comensales, dijeron a Alejandro: “¡Rey y señor! Si place a vuestra potestad, ordena que vengan con nosotros mil de la caballería y te entregaremos a Darío”. Alejandro les respondió: “Alégrese vuestro ánimo en esto, por el hecho de que estáis sentados, pues por la traición a vuestro rey, no se os dará ni un solo soldado”.

**XXXI.** Alio itaque die precepit Alexander scribere epistolam Dario imperatori continentem ita: 'Alexander filius Philippi et Olimpiadis Dario regi terreni regni, parenti solis, qui lucet una cum Persidis diis, dicendo mandamus. Turpitudine et dedecus est tam lucidissimo atque magnificentissimo imperatori, homini parvo talia dirigere et cotidie manere in suspicionem posse ledi a me: tu [es], qui es parens solis et resides in throno Mirithiadis et fulges una cum Persidis diis. **2** Dii namquem immortales irascuntur, si homines mortales effici se volunt socios illorum. Mortalis etenim ego sum et ego sic venio ad te, quasi cum mortali homine pugnaturus, tamen tu, qui magnus es et excelsus, cum veneris nobiscum pugnam committere et viceris nos, nihil laudem habebis, quia latrunculum vicisti, quod si itaque vicero te, maximam laudem acquirō pro eo, quia magnificentissimum imperatorem vici. De auro plurimo, quod te dixisti habere, acuisti sensum nostrum et fecisti nos esse fortes in virtute, quatenus adquiramus vestrum aurum et paupertatem, quam dixisti nos habere, expellamus a nobis. **3** De eo autem, quod direxisti nobis pilam ludricam et zocani, cum quo luderem, atque auream cantram, cum qua exerceam et cogitem iocandi causam, hoc futurum in me esse intelligo: per rotunditatem pile intelligo, quia subiugabitur mihi imperium totius orbis; per zocani intelligo, quia

**XXXI 2** <sup>12-13</sup> ad te, quasi cum mortali homine pugaturus] cum milicia sicut mortalis homo pugaturus *S*

**XXXI.** Al otro día, Alejandro ordenó escribir una carta al rey Darío, que contenía lo siguiente: “Alejandro, hijo de Filipo y de Olimpiade, a Darío, rey de un reino terreno, pariente del Sol que brilla a una con los dioses de la Persia, mandamos decir. ¡Tanta desvergüenza y desdoro tiene un rey tan lucidísimo y magnificentísimo como para dirigir semejantes palabras a un hombre insignificante y estar todos los días con la sospecha de poder ser asesinado por mí! ¡Y tú eres quien es hijo del Sol y se sienta en el trono de Miritiade y refulge junto con los dioses de la Persia! **2** Los dioses inmortales se aíran cuando los hombres mortales quieren hacerse sus iguales. Porque yo soy mortal y me dirijo a ti como quien lo hace para luchar con un hombre mortal, mientras que tú, quien eres grande y excelso, si vinieras contra nosotros para luchar y nos vencieras, no tendrías ningún mérito, porque habrías vencido a un ladronzuelo. En cambio, cuando yo te venza, adquiriré la más grande gloria por haber vencido a un rey magnificentísimo. A partir del muchísimo oro que dijiste tener, aguzaste nuestro sentido y nos hiciste denodados en la valentía, porque en cuanto adquiramos vuestro oro, también echaremos de nosotros la pobreza que dijiste que nos agobiaba. **3** Y en cuanto a aquello que nos enviaste, a saber, una pelota y una *zocani* para jugar con ella, y una cajita de oro con la que me ejercite y piense bien la causa de mi juego, entiendo que me ha de suceder lo siguiente: por la redondez de la pelota entiendo que se someterá a mí el mando de todo el orbe; por la *zocani* entiendo que

sicut illud curvum est a capite, sic curvabunt ante me capita sua omnes potentissimi reges; per cantram auream intelligo me esse victoriam et censum ab omnibus recipere, quia tu, qui magnus es et excelsus pre omnibus primum censum nobis misisti cantram auream'. 4 Cum autem scripta fuisset epistola, vocavit ad se missos Darii imperatoris et dans illis dona optima pariter et epistolam et dimisit eos. Post hec vero Alexander amoto exercitu cepit ire.

10 **XXXII.** Recepta itaque Darius epistola legit et iratus est statimque direxit epistolam satrapibus suis tali modo: 2 'Rex Persarum Darius, ego Prino et Antilocho satrapibus gaudium. Audivimus itaque, quod Alexander Macedo, filius Philippi, elevatus est in stultitiam et intravit in terram Asie, que nostra est, et depredavit illam. Qua propter precipio vobis, sicut ad tam magnos et fortes viros decet et adiutores imperii mei, ut apprehendatis illum et adducatis mihi, ut pueriliter flagellem et induam illum purpuram et dirigam illum Olimpiadi matri sue in Macedoniam, quia non decet ei pugnare sed stare in provincia sua ut puer et ludere cum pueris'.

|| 5 3 misisti] dedisti mittendo S

**XXXII 2** 14 stultitiam] superbia S

así como es curva desde la punta, así inclinarán ante mí su cabeza todos los reyes poderosísimos; por la cajita de oro entiendo que voy a salir victorioso y que recibiré tributo de todos, ya que tú, que eres grande y excelso, nos enviaste, primero y antes que todos, la cajita de oro como tributo.” 4 Una vez escrita la carta, llamó ante sí a los heraldos del rey Darío y dándoles presentes magníficos al mismo tiempo que la carta, los despachó. Después de esto, Alejandro, por su parte, emprendió el camino, puesto en marcha el ejército.

**XXXII.** Luego que fue recibida la carta, Darío la leyó y montó en cólera y, de inmediato, dirigió una carta a sus sátrapas de este modo: 2 “Yo, el rey de los persas, Darío, deseo gozo a Prino y Antíloco, mis sátrapas. Y es que hemos escuchado que Alejandro, el Macedonio, hijo de Filipo, ha crecido en su locura y ha invadido la tierra de Asia, que es nuestra, y la ha saqueado. Por lo cual, os ordeno que, como corresponde a tan grandes y esforzados varones y sostenedores de mi imperio, lo aprehendáis y lo traigáis a mí para darle una tunda como a un niño y vestirlo de púrpura y enviarlo con su madre Olímpíade a Macedonia, porque no es conveniente que luce, sino que permanezca en su provincia como niño y juegue con los niños”.

**XXXIII.** Relegentes itaque satrapes epistolam rescripserunt ei epistolam tali modo: **2** 'Regi Persarum, deo magno Dario ego Prinus et Antiochus satrapes gaudium. Sciat magnitudo vestra, quia is puerum Alexandrum, quem dicitis, dissipavit provinciam nostram. Nos itaque congregata multitudine hostium pugnauimus cum eo et terga vertimus ei et vix evasimus de manu illius. Etenim nos, quos adiutores dicitis vestri imperii, necesse est, ut queramus vestrum adiutorium. **3** De eo autem, quod dixisti illum induere purpuram, scias, quia funditus dissipavit civitatem Tyrum'.

**XXXIV.** Cum autem legisset Darius ipsam epistolam, supervenit ei alter nuntius, qui dixit, quod castra metatus esset Alexander super fluvium, qui dicitur Straga. Audiens enim hec Darius imperator iterum rescripsit eidem Alexandro epistolam continentem ita: **2** 'Darius rex Persarum famulo meo Alexandro dicendo mandamus. Scias, quia in universo mundo laudatum est nomen Darii, quia immo etiam et dii laudant nomen eius. Tu itaque quomodo ausus es transire flumina et mare et montes et venire contra me? Hoc etenim fuerat tibi magnum nomen, si absque mea voluntate tenere potuisses regnum Macedoniae, sed confortatus es et congregasti socios tuos et vadis pugnando et dissipando nostras civitates.

**XXXIII 1** <sup>3</sup> satrapes *Zi*, satrapibus *G*, satrape *S* || **2** <sup>5</sup> dissipavit] dissipasse *S* || **3** <sup>10</sup> De eo autem, quod dixisti] Deinde dixistis *S*

**XXXIV 1** <sup>15</sup> Straga] Granicus *S* || **2** <sup>21</sup> fuerat] frenat *S*

**XXXIII.** Así, pues, releendo la carta los sátrapas, le escribieron otra de este modo: **2** “Al rey de los persas, el gran dios Darío, nosotros, Prino y Antíloco deseamos el gozo. Sepa Vuestra Magnificencia que este mismo niño Alejandro del que habláis, asoló nuestra provincia. Pues nosotros, congregada una cantidad de enemigos, luchamos contra él y tuvimos que poner pies en polvorosa y apenas pudimos escapar de su mano. Así que es necesario que seamos nosotros, a quienes llamáis sostenedores de vuestro imperio, los que pidamos vuestro sostén. **3** En cuanto a aquél de quien dijísteis que lo vestiríais de púrpura, sabed que ha asolado de raíz la ciudad de Tiro.

**XXXIV.** Cuando Darío leyó esa carta, llegó a él otro mensajero que dijo que Alejandro había colocado sus campamentos a lo largo del río llamado Estraga. Luego que escuchó esto el rey Darío, volvió a escribirle una carta al mismo Alejandro que contenía lo siguiente: **2** “Darío, rey de los persas, mandamos decir a su criado Alejandro. Sábetes que en todo el mundo es alabado el nombre de Darío; es más, que incluso los propios dioses alaban su nombre. Y, tú, ¿cómo has podido atreverte a cruzar los ríos, el mar y los montes y marchar contra mí? Gran fama habría sido ya para ti poder mantener el reino de Macedonia sin mi voluntad, pero agrupaste tus fuerzas y congregaste a tus aliados e invades y asuelas mediante la lucha nuestras ciudades.

Melius itaque fuerat tibi penitere te de malis tuis, que facis, antequam accipias a nobis iniuriam; et absconse facias refugium apud nos, qui sumus dominatores orbis terrarum, priusquam congregem multa mala super te. Attamen gloriari debes in hoc et penitere te de malis tuis pro eo, quod fuisti dignus recipere a nobis epistolas. **3** Verumtamen ut cognoscas, qualis et quantus est meus exercitus, significabo tibi illud per hanc sementem papaveris, quod dirigo tibi in mantico. Vide itaque, quia, sic hoc potueris numenare, pro certo scias, quia numerabitur populus meus; quod si hoc facere non potueris, revertere in terram tuam et obliviscere, quod fecisti, et amplius non ascendat cor tuum talia facere'.